
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

Membro: SD/BM Raimundo Araújo Santiago – MF: 57173364.
RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
Presidente: MAJ QOBM – Antonio Bentes da Silva Filho – MF: 
5704456/4;
Membro: TEN BM – Sandro Rogério Martins dos Santos – 
MF:5420733/2;
Membro:  2º TEN QOABM Ronaldo Feio da Costa – MF: 5211875.
RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
Presidente: MAJ QOPM – Ronaldo Câmara da Silva – MF: 
5452732;                  
Membro: SGT/PM José Levi da Costa Monteiro – MF: 5588332;
Membro:  SGT BM Marcelo Santos da Silva – MF: 5398100/3.
RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
Presidente: Presidente: Maria Arlete de Castro – MF: 
5091853/3;
Membro: SGT BM Marcelo Santos da Silva – MF: 5398100/3;
Membro:     2º SGT BM  Andrelino Ferreira Dias – MF: 5602327.
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
Presidente: TEN/PM – Marcelo Borba Maia – MF: 5418682/2;
Membro: SGT/PM – Paulo Sérgio Nascimento Farias – MF: 
5695325;
Membro: 2º SGT BM  Andrelino Ferreira Dias – MF: 5602327.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e 
Ordenadora do FISP

Protocolo: 195074

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 499/2017-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 22 
DE JUNHO DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência 
                                  
01        212/2016      RENAN DE JESUS MENDES GOMES Agente 
Prisional 11/06/2017 A 10/06/2018
                                                                                                                                   
02        220/2016      ROSANA DO SOCORRO SERRA TEIXEIRA 
MESQUITA Agente Prisional 13/06/2017 A 12/06/2018
                                                                                                                                   
03        221/2016      JESSICA CAROLINE GALENE CURY Agente 
Prisional  15/06/2017 A 14/06/2018
                                                                                                                                   
04        222/2016      BRENO GAMA RODRIGUES Agente Prisional 
16/06/2017 A 15/06/2018
                                                                                                                                   
05        223/2016      FRANCISCO GOMES BALIEIRO Agente 
Prisional  16/06/2017 A 15/06/2018
                                                                                                                                   
06        225/2016      ROSINEIDE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
GOMES Téc. em Enfermagem 17/06/2017 A 16/06/2018
                                                                                                                                   
07        228/2016      OZIEL MAIA LEÃO Agente Prisional 
18/06/2017 A 17/06/2018                                                                                                             
08        229/2016      ELANE CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 
Agente Prisional 18/06/2017 A 17/06/2018                                                                                                 
                                                                                                                       
09        226/2016      IGOR FABIANO DA CUNHA Téc. em Gestão 
penitenciária/Médico 20/06/2017 A 19/06/2018                                                                                                  
10        227/2016      MARCELO ALMEIDA DE SOUSA Agente 
Prisional 20/06/2017 A 19/06/2018     
11        230/2016      ELVIS DE LIMA MARTINS Agente Prisional 
20/06/2017 A 19/06/2018             

12        231/2016      EVERALDO BATISTA SOUSA Agente Prisional 
20/06/2017 A 19/06/2018         
13        232/2016      MARILIA MONTEIRO PALHETA Téc. em 
Enfermagem 21/06/2017 A 20/06/2018         
14        233/2016      JONATAS AMARAL LEAL Agente Prisional 
21/06/2017 A 20/06/2018
 
15        234/2016      HENRIQUE ABRAÃO FIMA SANTOS Agente 
Prisional 21/06/2017 A 20/06/2018
 
16        235/2016      CRISTIANE NAZARÉ PAMPLONA DE SOUZA 
Agente Prisional 21/06/2017 A 20/06/2018
 
17        236/2016      JABES BARROS PEREIRA Agente Prisional 
22/06/2017 A 21/06/2018
 
18        238/2016      DIOGO JOSÉ VILHENA DE ARAÚJO Agente 
Prisional 22/06/2017 A 21/06/2018
 
19        239/2016      MARILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Motorista 22/06/2017 A 21/06/2018
 
20        240/2016      GENARIO JUNIOR BAIA PINTO Agente 
Prisional 28/06/2017 A 27/06/2018
 
21        241/2016      ELCILENE SILVA LISBOA Téc. em Enfermagem 
29/06/2017 A 28/06/2018
 

Protocolo: 194982

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ALBERTO BRASIL FERREIRA
Matrícula: 5920022/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VANDER LUCIO PINHEIRO SILVA
Matrícula: 5919967/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
 

Protocolo: 195153
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 17/06/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALDIOMAR SIZO MELO.
Matrícula: 5565367/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
 

Protocolo: 195173

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 494/2017-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 21 DE JUNHO DE 2017.

DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO DO CARMO, matrícula 
funcional nº 5235022, para responder pela Direção do Centro 
de Progressão Penitenciária de Belém, no período de 03 a 25 de  
julho de 2017, cumulativamente com as funções que já exerce, 
em substituição ao titular RONILDO GUIMARÃES DA SILVA, que 
estará em gozo residual de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 195076
PORTARIA N° 496/2017-GAB/SUSIPE                                            

BELÉM-PA, 21 DE JUNHO DE 2017.
DESIGNAR o servidor EDVALDO DE ARAUJO SOUZA, matrícula 
funcional nº 54181867, para responder pela Gerência de 
Segurança do Centro de Recuperação do Coqueiro, a contar de 
14 de junho de 2017.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 195080

PORTARIA N° 495/2017-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 21 DE JUNHO DE 2017.

DESIGNAR o servidor EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 57201100, para responder pela Secretaria 
da Diretoria de Reinserção Social, no período de 03 de julho a 
01 de agosto de 2017, cumulativamente com as funções que já 
exerce, em substituição a DERCIANE DE SOUZA FIGUEIREDO, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 195078

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2017
PROCESSO: 2017/49861

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviço de Monitoramento Eletrônico de 
Pessoas.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0260000000
                                 0660000000
                                 6301000000
                                 6101000000
Origem do Recurso Federal

Protocolo: 195129

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº2366/2017

Objetivo: recambiar interno para Boa Vista/RR.
  Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará /PA – Brasil
Destino (s) Boa Vista/RR.– Brasil
Servidor(es) 5773814/ ELSON NAZARENO PINHEIRO DE 
CARVALHO(Diretor);5817307/NESTOR JUNIOR BRITO 
VIEIRA(Agente Prisional)
Período: 21 a 23/06/2017- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº2347/2017

Objetivo: acompanhar serviços de manutenção em Itaituba/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Itaituba /PA – Brasil
Servidor(es) 5419374/ IRISVALDO DA SILVA 
NONATO(Gerente);5899251/FRANCISCO DA SILVA SANTOS(Aux. 
de Serv. Operacional)
 Período: 22/06 a 13/07/2017- Diária (s): 21.5 (vinte e uma e 
meia)  
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº2346/2017

Objetivo: realizar visita técnica junta a DEPOL de Soure/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Soure /PA – Brasil
Servidor(es) 5280729/ WILLIAMS ANTONIO DAMASCENO 
CHAGAS(Diretor)
 Período: 24 a 26/06/2017- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 194841
DIÁRIA

PORTARIA Nº2327/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santa Isabel do Pará/PA.


